
 

1 
 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
B ib l i o teca d i  A teneo   
Piazza del l 'Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Mi lano 

Tel. 02.6448.6251 Fax. 02.6448.6255 

IL DIRIGENTE  
DELL’AREA BIBLIOTECA DI ATENEO 

   

  
PREMESSO  che nella predisposizione del programma biennale 2017-2018 di 

acquisizioni di forniture e servizi, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 06/12/2016, la Biblioteca ha previsto nel 2017 l’espletamento di una 
procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di monografie italiane in 

Approval Plan; 
 

PRESO ATTO che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 
Convenzione Consip attiva; 
 

CONSIDERATO che ai dirigenti spetta per competenza l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi conseguenti, compresi tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

 
CONSIDERATO che la fornitura in Approval Plan è un servizio con caratteristiche 

peculiari non effettuato comunemente dai librai, ed è quindi necessario individuare 
preliminarmente gli operatori che tale servizio offrono, da invitare successivamente 
alla procedura di selezione; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad attività di esplorazione del mercato, 

mediante avviso di indagine di mercato da pubblicare sul sito web dell’Ente, 
conformemente a quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 
n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” 

 
DETERMINA 

 

di dare corso alla procedura negoziata ex art 36 c.2 lett.b) del D.Lgs. 
50/2016 per l’affidamento della fornitura di monografie italiane in 

Approval Plan, per la durata di due anni e per l’importo massimo stimato, 
presunto e non garantito di € 80.000 IVA esclusa, previo avviso di indagine di 

mercato, da pubblicare sul sito web di Ateneo per un periodo non inferiore a 15 
giorni, finalizzata all’individuazione di OO.EE. dotati dei necessari requisiti di 
partecipazione che saranno dettagliati nell’avviso stesso.  

L’Università si riserva la facoltà di richiedere all’aggiudicatario, nel periodo di 
efficacia del contratto, l’aumento delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 21/11/2017 12:35:37 - Protocollo 79010/17 - Data Protocollo 21/11/2017



 

2 
 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
B ib l i o teca d i  A teneo   
Piazza del l 'Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Mi lano 

Tel. 02.6448.6251 Fax. 02.6448.6255 

per la Pubblica Amministrazione (fino alla concorrenza di un quinto) ai sensi 
dell’art. 106, c. 12, D.Lgs. n. 50/2016. 
 

La fornitura verrà aggiudicata in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa e la spesa graverà per gli esercizi di competenza sulla seguente voce 

di bilancio: Area Biblioteca di Ateneo, UA.MB.A01.05, voce Coan CA.C.02.07.01. 
 

 

Il Dirigente inoltre 
DESIGNA 

 
la dott.ssa Silvia Arena, Capo Ufficio gestione monografie, quale Responsabile 
unico del procedimento.  

 
 

 
Milano, 20/11/2017 
 

                                  Il Dirigente dell’Area Biblioteca di Ateneo 
Dott. Maurizio di Girolamo 

 
  (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 21/11/2017 12:35:37 - Protocollo 79010/17 - Data Protocollo 21/11/2017



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

HZCRH-1006

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 79010/17
Data Protocollo 21/11/2017
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA BIBLIOTECA ATENEO
Resp. Procedimento CAPO AREA BIBLIO

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

dfERfPASSWORD

21-11-2018DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 082060202C34A7F982045B801A0FB1081D87699B1157CE4E09390184D15AE1B1

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MAURIZIO DI GIROLAMO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 21/11/2017 12:35:37 - Protocollo 79010/17 - Data Protocollo 21/11/2017


